
 
 

Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DiSTeM) 

COD. FISC. 80023730825 ~ P.IVA 00605880822 

 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO:  Indizione di procedura di affidamento diretto per la fornitura di un servizio di catering in occasione del 

kick off meeting di progetto 3-G richiesto dal Prof. G. Sarà mediante trattativa diretta fuori MEPA in 

applicazione del comma 130 dell’Art. 1 della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) 

inviando richiesta di preventivo a nr.3 Ditte 

CIG: Z6E35DEEBA 

CUP G79C19000090009 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

Viste le Linee guida ANAC n. 4 e s.m.i di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” modificate a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 

55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32; 

 

Considerato che si ritiene utile, per ragioni di urgenza, efficienza ed efficacia, esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) – D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, nel rispetto 

dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i e del principio di rotazione in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

Vista la necessità di avviare la procedura per il servizio di catering;  

 

Considerato che il servizio di che trattasi essendo di importo inferiore a euro 5.000 non necessita di ricorrere al 

mercato elettronico MEPA; 

 

Vista la Circolare MIUR del 25/06/2019 che invita le Università a non ricorrere al MEPA per acquisti di beni e 

servizi se non nei casi esplicitamente imposti dalla legge; 

 

Considerato che il predetto servizio è indispensabile per consentire il regolare assolvimento dei compiti 

istituzionali della Struttura; 

 

Considerato che l’importo stimato dell’affidamento è pari a € 1.500,00 e che la spesa graverà sul progetto  

PRJ-0739 di cui è titolare il Prof. G. Sarà - E.C. 2022; 

 

Considerato che sono state individuate nr.3 operatori economici invitate a presentare un preventivo per la 

fornitura del materiale richiesto dal Prof. G. Sarà; 

 

Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà 

alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento; 

 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare fornitura del 

servizio; 

[Copia conforme] UNPA-331 - Prot. 1251-04/04/2022



 
 

Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DiSTeM) 

COD. FISC. 80023730825 ~ P.IVA 00605880822 

 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  
 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato nella persona della Dott.ssa 

Giuliarosa Amerio; 

 

Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione punto 6.1 del 21/12/2021 che ha approvato il Bilancio Unico di 

previsione annuale autorizzatorio esercizio 2022 

 

 

  

DETERMINA 

 

1) Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, indagine di mercato finalizzata all’acquisizione dei migliori 

preventivi per il successivo affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 avente ad 

oggetto il servizio di catering mediante indagine di mercato; 

2) Di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 

3) Di porre quale importo presunto di fornitura € 1.500,00 IVA esclusa; 

4) Di stabilire che le ditte da invitare alla gara saranno individuate tra quelle imprese che operano nei settori 

commerciali pertinenti alla fornitura di beni/servizi richiesti; 

5) Di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata alla ditta che avrà presentato l’offerta economica più bassa. A 

parità di punteggio si procederà mediante sorteggio; 

6) Di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida. 

7) Di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 – comma 12 – del d.lgs. n. 

50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

8) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

9) Di nominare Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Giuliarosa Amerio. 

 

Palermo,  04/04/2022 

 

Il Direttore del Dipartimento 

              f.to Prof. Attilio Sulli 

 


